

№ 206.

Kalendarzyk tygodniowy.

Pon. Św. Mikołaja W.
Wtor. Św. Prota i Jacka.
Śr. Św. Gwidon⁴ W.
Czw. Św. Mauryliusza B.
Piąt. Podwyższ. Krz. Św.
Sob. Św. Nikodema.
Niedz. N. M. P. Bolesnej.

Wschód: g. 5 m. 25.
Zachód: g. 6 m. 29.
Dług. dnia: g. 13 m. 4.

CENA PRENUMERATY
W ŁODZI:

Rocznie rb. 8 k. —
Półrocznie „ 4 „ —
Kwartalnie „ 2 „ —
Miesięcznie „ — „ 67
Odnoszenie 10 k. m.
Egz. pojedynczy 5 k.

Z przesyłką pocztową:

Rocznie rb. 10 kop. —
Półrocznie „ 5 „ —
Kwartalnie „ 2 „ 50
Miesięcznie „ — „ 85

Redakcja

w ŁODZI,
ul. Piotrkowska № III.

№ telefonu 593.

ROZWÓJ

dziennik polityczny, przemysłowy, ekonomiczny, społeczny i literacki, ilustrowany.

Poniedziałek, dnia 28 sierpnia (10 września) 1900 r.

Kantory: własny w Warszawie, Wspólna 32; w Pabianicach u p. Franciszka Romana; w Zgierzu u p. Ikierta.

CENA OGŁOSZEŃ: „Nadesłane” na 1-szej stronnicy 50 kop. za wiersz. Zwyczajne ogłoszenia za tekstem po 7 kop. za wiersz nonparelowy lub jego miejsce. Małe ogłoszenia po 1/2 kop. od wyrazu (dla poszukujących pracy po 1-ej kop.). Reklamy i Nekrologie po 15 kop. za wiersz petitowy. ARTYKUŁY bez oznaczenia honorarium Redakcja uważa za bezpłatne. Rękopismów drobnych nie zwracamy.

W 4-klasowym Zakładzie Naukowym żeńskim

z klasą przygotowawczą i pensjonatem

Zofii z Baderów Libiszowskiej

przy ul. Zawadzkiej № 9.

lekcye rozpoczęły się dnia 1 września. Zapisy uczenie przychodnich i pensjonarek przyjmują się codziennie od godziny 10 rano do 5 popołudniu

RESTAURACJA

M. Wróblewskiego

Co czwartek i niedziela

FLAKI

Wobec ogłoszenia przez p. Tadeusza Kozaneckiego w „Rozwoju” № 202, jakoby ja przez swego pełnomocnika, usunął p. Kozaneckiego od Wystawy sztuk pięknych w Łodzi i „wziął takową w swoje posiadanie”, uważam za właściwe wyjaśnić, że nie tylko nie uważam się być mocen wywłaszczenia p. Kozaneckiego z jego własności, ale też do tego nikogo nie upoważniałem. O wzięciu napowrót w swoje posiadanie Wystawy, sprzedanej p. Kozaneckiemu, na warunkach przez niego samego podanych, nawet nie marzyłem i nie marzę. Z tego powodu p. Kozanecki nie może usuwać się od zobowiązań przyjętych na siebie i za pośrednictwem ogłoszeń zrzekać się takowych.

Józef Pawłowski.

KALENDARZYK TERMINOWY.

Jutro.

IMIONA SŁOWIAŃSKIE. Iścislawa.
SALON artystyczny Bartkiewicza, Zawadzka № 3.
PANORAMA „Betleem”. (Narodzenie Chrystusa). Pa-
saż Szulca 37.
CZASOWA WYSTAWA obrazu Ryszkiewicza „Obro-
na Częstochowy”. Piotrkowska № 108.
TEATR LETNI Sellina przy ulicy Konstantynowskiej.
Występ trupy rosyjskiej pod dyrekcją Dalskiego. „Winni
bez winy”, komedia Ostrowskiego. Początek o godzinie
8½ wieczorem.

Poświęcenie, w obecności Ich Cesarskich Mości Najjaśniejszych Państwa, nowego budynku żeńskiej szkoły ludowej w Białowieży.

W Białowieży 20 sierpnia (2 września) w obecności Ich Cesarskich Mości Najjaśniejszych Państwa, po nabożeństwie dokonano poświęcenia nowego budynku żeńskiej szkoły ludowej.

Od wczesnego rana, według słów „Wilens. wiestn.”, zebrało się mnóstwo ludu, który w szatach odświętnych stał koło ogrodzenia cerkwi, w nadziei ujżenia Monarchy i Monarchini, kiedy iść będą do cerkwi, a stąd do szkoły. Białowieża przybrała wygląd świąteczny, do czego przyczyniał się szczególnie pomalowany nowy budynek żeńskiej szkoły ludowej, wzniesiony w pobliżu cerkwi. Dom szkolny jest obszerny i piękny; znajduje się w nim duża sala klasowa dla uczennic i dobre mieszkanie dla nauczycielki. Na stole leżały roboty uczennic, a między nimi sześć przedmiotów, przeznaczonych do złożenia Ich Cesarskim Mościom: 1) pas haftowany do ekranu, 2) serweta na stół z żubrem pośrodku, wyhaftowanym wypukło jedwabiem; 3) dwa ubranka dla Ich Cesarskich Wysokości Wielkich Księżniczek; 4) koszyczek z kwiatami: koszyczek zrobiony z płótna zgrzebnego, napojonego jakąś szczególną substancją, a kwiaty—z wełny; 5) woreczek, upleciony ze sznurka. Roboty te wykonane były przez uczennice pod kierunkiem nauczycielki i kuratorki honorowej szkoły.

Lud wypełniał całą przestrzeń między cerkwią a szkołą, chociaż większość dążyła do ogrodzenia cerkiewnego, gdzie najpierw można było zobaczyć Monarchę i Monarchinię. Przed cerkwią, od strony parku pałacowego, stały szpalerami: z jednej strony oddział kozaków konwojowych, a z drugiej—dwa oddziały dragonów 12 pułku marjapolskiego.

De cerkwi puszczano nie tylko osoby inteligentne, lecz i lud, o ile pozwalała obszerność świątyni. Słowem, ile można było, policja pałacowa starała się umożliwić wszystkim widzenie Monarchy. Dzięki pięknej pogodzie zebrało

się wiele ludu, który z niecierpliwością oczekiwał chwili Cesarskiego Wyjścia.

Po ukończonem nabożeństwie Ich Cesarskie Mości Najjaśniejsi Państwo, poprzedzani procesyą skierowali się ku szkole ludowej. U wejścia do szkoły Ich Cesarskie Mości powitali: dyrektor szkół ludowych N. P. Fiwejski i nauczycielka O. I. Bielska. Następnie Jego Cesarska Mość i Jej Cesarska Mość raczyli wejść do sali szkolnej, w której odprawiono obrządek poświęcenia domu; po skończonem obrzędzie dachowny M. Szirinski wypowiedział krótką mowę, którą zakończył wieloleciem dla Ich Cesarskich Mości Najjaśniejszych Państwa i całego Panującego Domu.

Podczas pokrapiania budynku Ich Cesarskie Mości Najjaśniejsi Państwo raczyli towarzyszyć duchownemu i w innych pokojach szkoły. Następnie dyrektor szkół ludowych Fiwejski doprowadził sześć uczennic, które miały szczęście złożyć Jej Cesarskiej Mości Najjaśniejszej Pani swoje robotki, przyczem jedna z dziewczynek powiedziała: „Matko-Cesarzowo, przyjm od nas nasze roboty, które przygotowaliśmy dla Ciebie i Wielkich Księżniczek”. Jej Cesarska Mość przyjęła miłościwie robotki i przypuściła dziewczątka do Swej ręki. Podszedłszy do stolika, gdzie leżały inne roboty, Jej Cesarska Mość Najjaśniejsza Pani oglądała wyroby przyczem honorowa kuratorka szkoły, A. A. Kołokolcowa, dawała objaśnienia Jej Cesarskiej Mości. Podówczas Jego Cesarska Mość Najjaśniejszy Pan rozpytywał dyrektora szkół ludowych o stan rękodzielnictwa w szkole, przyczem dyrektor miał szczęście powiadomić, że szkoła otrzymała na wystawie w Niżnym Nowogrodzie dyplom za wyroby rękodzielnicze. Zwróciwszy uwagę na chłopców, śpiewających podczas poświęcenia, Jego Cesarska Mość raczył się zapytać, co to za chłopcy, na co dyrektor miał szczęście objaśnić, że są to uczniowie szkoły ludowej, należący do chóru cerkiewnego. Jego Cesarska Mość wyraził się z pochwałą o dobrym śpiewie i, zwróciwszy się do dyrektora chóru, urzędnika zarządu dóbr białowieskich, S. K. Kutorgi, rozpytywał go o śpiewy cerkiewne, wykonywane przez chór i dziećmi za dobre wykonanie. Następnie Jego Cesarska Mość Najjaśniejszy Pan oglądał także rękodzieła uczennic. Podczas wychodzenia Ich Cesarskich Mości ze szkoły, uczniowie i uczennice wykonali hymn narodowy.

(„Warsz. dzienn.”)

Najwyższa decyzja

w sprawie petycji przedstawicieli ziemskich sejmu finlandzkiego.

„Finlandzka Gaz.” zamieszcza Najwyższą decyzję w sprawie petycji przedstawicieli ziemskich sejmu finlandzkiego co do systemu rządzenia krajem:

„Z wielu petycyj ostatniego sejmu największe znaczenie pod względem zamiarów i celów jej autorów miała oczywiście petycja w sprawie rządzenia krajem.

Petycja ta, jak wiadomo, nie zawierała

nych przy pośrednictwie Banku państwa, osobom prywatnym, towarzystwom handlowo-przemysłowym, państwowym, społecznym i stanowym jakoteż bankom prywatnym.

Uwaga. Jednemu i temu samemu depozytariuszowi może być otwarty rachunek bieżący w kilku urządzeniach banku jednocześnie.

2. Depozytariusze na warunkowym rachunku bieżącym biorą na się obowiązek posiadania na swym rachunku nieruchomości pozostałości, której rozmiar ustanawia się, na zasadzie zgody z zarządzającym urządzeniem bankowego, przy samem otwarciu rachunku, zależnie od rozmiaru zamierzonych obrotów, przy czem rozmiar minimalny tej pozostałości dla osób prywatnych oznacza się na 300 rb. Określony przy otwarciu rachunku rozmiar pozostałości, następnie zmienia się, podług zważenia sposobów i rozmiarów korzystania przez depozytariusza z rachunku warunkowego.

3. Korzystanie z kredytu wekslowego w Banku państwa stanowi obowiązkowy powód do otwarcia akredytowanemu warunkowego rachunku bieżącego, jeśli rozmiar kredytu wekslowego nie jest mniejszy od ustanowionej przez radę Banku na ten cel normy.

4. Oddziały i agentury firm handlowo-przemysłowych, jakoteż banków prywatnych, uważają się za samodzielne instytucje i dopuszczają do korzystania z warunkowego rachunku bieżącego, lecz nie inaczej, jak przez otwarcie każdemu z nich rachunku oddzielnego, z zachowaniem przewidzianych w § 2 wymagań o obowiązkowej na rachunku pozostałości.

5. Osoby i urzędnicy, pragnące otworzyć sobie warunkowy rachunek bieżący, podają do dotyczących urzędów banku deklaracje pisemne, w formie ustanowionej. Przy podawaniu deklaracji nie przez samego depozytariusza podpis powinien być zaświadczony w porządku ustanowionym.

Uwaga 1. Blankiety deklaracji wydają się w instytucjach banku bezpłatnie.

Uwaga 2. Instytucje państwowe mogą prosić o otwarcie rachunku w prostych odezwach z wskazaniem w nich osób, upoważnionych do rozporządzania się rachunkami i z zakomunikowaniem własnoręcznych ich podpisów.

6. Bank nie ma prawa odmówić prośbie o otwarcie rachunku warunkowego, jakoteż zamknąć istniejącego rachunku warunkowego, bez objaśnienia przyczyn tego.

7. Przy otwarciu rachunku klientowi wydają się: a) egzemplarz przepisów, b) książka rozrachunkowa, c) książka czeków białych (§ 23) i d) książka czeków czerwonych (§ 23).

Uwaga 1. Oplata za książki czekowe pobiera się w stosunku do rzeczywiście ich wartości.

Uwaga 2. Przepisy, wyluszczone w pp. c i d niniejszego artykułu, nie rozciągają się na instytucje państwowe, które mogą rozporządzać się posiadaniem na rachunku bieżącym sumami, za pomocą odezwy i asygnacji.

8. Od depozytariusza przyjmuje się zobowiązanie, że przepisy o warunkowych rachunkach bieżących są mu wiadome i że się do nich zastosuje.

2. Ogólne spisy osób, korzystających z bieżących rachunków warunkowych w urządzeniach Banku państwa i dopełnienie do tych spisów, ogłaszają się peryodycznie i sprzedają po cenie, oznaczonej na okładce.

10. Na życzenie klienta i podług jego wskazówek urzędnicy banku zaraz po otwarciu rachunku uwiadomają o tem inne urzędnicy, w których spodziewane są wpływy dla zaliczenia na otwarty rachunek przed ogłoszeniem najbliższego spisu kolejnego (§ 9). Za to uwiado-mienie pobiera się opłata po 10 kop. za każdy wskazany przez klienta punkt.

11. W urządzeniu, w którym otwarty został warunkowy rachunek bieżący, depozytariuszowi przyznają się następujące ulgi:

a) bezpłatne i obowiązkowe zapisanie na rachunek, bez osobowego zawiadomienia ze strony klienta, wszystkich sum, jakie wpłyną na imię depozytariusza w danym urządzeniu (z mocy czeków, przekazów itp.), jakoteż wszystkich sum, przypadających mu z operacji (na zasadzie dyskonta weksli, pożyczek itp.);

b) bezpłatne odpisanie z rachunku podług czeków depozytariusza, jakoteż własnem rozporządzeniem banku sum, należnych od klienta, ce-

lem zapisania na inne rachunki i dla opłat (opłaty terminowych zobowiązań depozytariusza, znajdujących się w portfelu danego urządzenia, przypadających od niego kosztów operacyjnych itp. (patrz § 18 i 10 tych przepisów);

c) bezpłatne przekazywanie sum z rachunku warunkowego na znajdujący się w innym urządzeniu banku rachunek warunkowy jego, albo trzeciej osoby i na odwrót, przy czem przy przekazach telegraficznych płaci się tylko należność za depesze;

d) wykonanie branych za siebie przez bank poleceń komisowych do odbioru należności (incasso), tak miejscowych, jako też zamiejscowych z pobraniem opłaty komisowej podług taryfy polowicznej.

(d. n.)

Z prasy rosyjskiej.

— „Birż. Wied.“ z powodu wyjazdu ks. N. W. Szachowskiego, naczelnika głównego zarządu do spraw prasowych do Moskwy, piszą w № 222 co następuje: Jest to chyba pierwszy dopiero wypadek, żeby naczelnik głównego zarządu do spraw prasowych postanowił zawrzeć bliższą znajomość z podwładnymi mu zarządami na prowincyj. Z radością przyjmujemy do wiadomości ten fakt, a zapewne uczyni to samo cała prasa prowincjonalna. Cenzorowie prowincjonalni również chyba nie tylko z uczuciem strachu będą witali swego naczelnika. Osobista wymiana zdań może zastąpić całe księgi korespondencji. Wizyta ks. Szachowskiego ważną jest z tego powodu, że większość cenzorów rekrutuje się z grona miejscowych urzędników i jest mało obeznaną z prawami i obowiązkami prasy, zwłaszcza miejscowej. Najtrudniejszym i nieokreślonym jest stanowisko cenzorów w tych miastach, które nie posiadają ani komitetów cenzury, ani cenzorów specjalnych, a czynności ich spełnia wicegubernator lub urzędnicy jego wydziału. W mniejszych miastach sprawa komplikuje się jeszcze bardziej, gdyż cenzor może być tam krępowany względami natury osobistej, o które łatwo przy takim stanie rzeczy, gdy wszyscy niemal znają się pomiędzy sobą. Cenzor, niezdający sobie jasno sprawy ze swych obowiązków i praw, wykrośla wszystkim, co do czego ma pewne wątpliwości, a przez to prasa nie jest w możności należytego wypełniania swych zadań. Podróż ks. Szachowskiego ograniczy się zapewne do tych miast, w których istnieją komitety cenzury t. j. do Moskwy, Warszawy i Tyflisu, oraz tych, które posiadają specjalnych cenzorów, (Ryga, Łódź, Rewel, Jurjew, Mitawa, Wilno, Kijów, Odesa, Kazań). Prasa prowincjonalna nie odczuje zapewne wpływu osobistego zetknięcia się naczelnika z podwładnymi. Możliwym jest jednak, że ks. Szachowski zechce poznać i wysłuchać osobiście kierowników pism prowincjonalnych, co pozwoliłoby wyjaśnić i rozwiązać cały szereg kwestyj, niemożliwych do załatwienia przez korespondencje.

„Świat“ pomieścił kilka proklamacyji chińskich, ogłoszonych w miastach imieniem bokserów w początku maja r. b. Przytaczamy jedną z więcej charakterystycznych:

„Towarzystwo bojowników chińskich w imię sprawiedliwości i harmonii.

Religia katolicka i protestancka krzywdzi bogów chińskich Konfucjusza, skutkiem czego niebo nie daje deszczu.

Ale powstaje legion rycerzy niebieskich, ażeby wygnać cudzoziemców.

Niezdługo rozpoczną się bitwy, a wojsko i spokojni mieszkańcy poniosą szkody.

Członkowie towarzystwa bokserów, uczniowie niebios, mogą przyjść z pomocą narodowi i rządowi.

Osoba, posiadająca jedno takie wezwanie, która nie zakomunikuje go drugiej osobie, niech będzie przekonana, że ulegnie wielkiemu nieszczęściu.

Kto odda wezwanie to drugiemu, uniknie osobistego nieszczęścia.

Kto rozpowszechni 10 wezwań takich, uniknie biedy jego rodzina, kto 50—cała wieś, w której mieszka.

Jeżeli nie będą wypędzeni cudzoziemcy, nie będzie deszczu.

Niech przyjmą to do wiadomości kupecy i wszyscy mieszkańcy naszego kraju.

Osoba, któraby zniszczyła to wezwanie, jeśli to mężczyzna, to jest rozbójnikiem, jeśli zaś kobieta, to prostytutka.“

Styl bezsprzecznie energiczny i nie pozbawiony pewnych piękności.

Geografia Chin.

W chwili, gdy ważą się losy największego i najludniejszego państwa na świecie, nie od rzeczy będzie zapoznać się z niem wszechstronnie o tyle, o ile pozwalają na to dość skąpe wiadomości o kraju z wielowiekową cywilizacją a tak mało jeszcze zbadanym i tak niedostępnym dla cudzoziemców.

Państwo syna Niebios, prastara monarchia środka Azji, składa się z właściwych Chin i należących do nich posiadłości: Mongolii, Mandżurji, Tybetu, Dżyngarii i innych. Zajęta przez całą monarchię przestrzeń; jak niemniej i liczba ludności nie obliczone są dotąd ściśle i chwieją się w granicach mniej więcej dowolnych i rozpatrywanych dość szeroko. To tylko pewne, że prowincje niechińskie, których przestrzeń w przybliżeniu wynosi około 6 milionów wiorst kwadratowych, zaludnione są słabo, nie liczą bowiem więcej na 2—3 mieszkańców na wiorstę kwadratową, gdy Chiny właściwe posiadają prawie po 100 ludzi na jednej wiorście kwadratowej na przestrzeni około 4 milionów wiorst kwadratowych w przybliżeniu. Opierając się na tych danych ludność Chin właściwych obliczyć można w przybliżeniu na 400 milionów, gdy prowincje niechińskie nie posiadają więcej nad 18 milionów mieszkańców.

Chiny właściwe dzielią się na 18 prowincyj. Na północy w dolinie rzeki Hoang-ho leżą prowincje Czili, Szansi, Szensi, Kanszi, Henan i Szantung.

W dolinie rzeki Jantsekiangu leżą prowincje: Tsian-si, Tsche-Tsin, Nań-wen, Tsay-si, Chubey, Chenan, Kwey-tschon i Setschuan; na południe zaś prowincje: Futsian, Kwantu, Kwan-si i Junah.

Prowincje północne z wyjątkiem szantunskiej słabo zaludnione. Czili ma nie więcej nad 18 milionów mieszkańców, Szan-si 12 milionów, Szeń-si 8, Kan-si 9, Chewan 22, a wszystkie razem 70 milionów. Najludniejsze miasta w prowincji Czili są: Pekin, którego ludność wynosi około miliona mieszkańców, Tientsin prawie z milionową ludnością, tudzież Kaigan z 200,000 mieszkańców; w prowincji zaś Szan-si leży Tai-Yuan z 300,000 ludnością, a w Szeń-si miasto Sinan, którego ludność obliczają na półtora miliona mieszkańców.

Co do sfery wpływu w Szandungie przeważają interesy Niemiec, w Czili rosyjan, pozostałe zaś cztery prowincje pozostają pod wpływem rosyjsko-angielskim. Ta część Chin jest najwięcej kulturalną.

Z prowincyj południowych dwie leżące w środku kraju słabo zaludnione: Jua Nań liczy 12, Kwan-si 5 milionów, obie te prowincje pozostają pod wpływem francuskim. Dwie prowincje, leżące nad morzem, gęsto są zaludnione: Kwantung ma 30, Fu Tsian 22 miliony mieszkańców. W prowincji Kwantung leży najludniejsze miasto w Chinach Kanton z 2¹/₂ milionami mieszkańców, w pobliżu którego znajduje się kolonia angielska Honkong i portugalska Makao. Prowincja Kwantung leży w sferze interesów francuskich, prowincja zaś Fo-Kien naprzeciw Formozy w sferze interesów japońskich. Japonia atoli radaby rozszerzyć sferę swoich wpływów na kilka prowincyj doliny Jantsekiangu, a mianowicie na Tsian-si i Tsch-Tsin.

Prowincje Tsian-Tun, Fu-Tsien i 8 prowincyj doliny rzeki Jantse-Kiang należą do najbogatszych, najbardziej kulturalnych i najludniejszych w Chinach.

Prowincje te mają najliczniejsze i najrozleglejsze stosunki z Europą, ponieważ one to przeważnie produkują herbatę i jedwab, stanowiąc główny przedmiot wywozu Chin. Z całego handlu wywozowego Chin, który w roku 1898 wynosił 160 milionów taelów, czyli 480,000 milionów rubli, 168 milionów rb. przypada na jedwab, a 87 milionów na herbatę. Przez jeden tylko Szanghaj w r. 1898 wywieziono towarów za sumę 207 milionów rubli, przywieziono zaś

Tylko 5 koncertów

Orkiestry Namysłowskiego

W SALI KONCERTOWEJ

przy ulicy Dzielnej.

WEJŚCIE 40 K.

WEJŚCIE 40 K.

Początek o godzinie 8 wieczorem.

0019

Zakład naukowy z pensjonatem

KAROLINY STRZEMIŃSKIEJ

w Warszawie, Wspólna № 39

lekcje rozpoczynają się dnia 5-go września.

1075-4-2

AKCYJNE TOWARZYSTWO

FABRYKI WYROBÓW METALOWYCH

Ch. Zuckerwar i Syn

telefon № 439 w Warszawie Towarowa № 40

poleca formy do cukru i roboty kolarskie, szruby, nity, łańcuchy, gwoździe, drut, zgrzebła, młotki i obcęgi. 833-22-10

WARSZAWSKA PRALNIA CHEMICZNA,

FARBIARNIA, SZTUCZNA CEROWNIA

i zakład reperacyjno-krawiecki

Władysława Piętki

p. f. „HELENA“

Piotrkowska № III w Łodzi. Telefon № 851,

przyjmuje garderobę damską i męską, koronki, franki, portyery, dywany, meble do prania i czyszczenia. Materiały do dekatyzowania. Zakład wykonywa wszelkie roboty w zakres pralni chemicznej wchodzące starannie, tanio i prędko, na życzenie w 24 godziny. 55-25-25

W Niedzielę i święta zakład zamknięty.

FABRYKA KAMIENI MŁYŃSKICH

ORAZ

ZAKŁAD DLA BUDOWY MŁYNÓW**KAROLA A&T**

Lipowa № 35.

Lipowa № 35.

Francuskie kamienie młyńskie i piaskowe. Toczałniki w różnych rozmiarach i wielkościach. Gazę jedwabną oryginalną szwajcarską. Walce pojedyncze i dubeltowe. Maszyny do czyszczenia zboża i kaszki, Perlaki, Kolerganki. Blachy stalowe dziurkowane (sztancowane). Blachy tarkowe. Pasy skórzane. Troki Pockholz (gwajak) na lagry. Wózki do worków i towarów. Mosiężne i żelazne siatki druciane. Oskardy i nożowniki. Kompletne ganki młyńskie. Maszyny do dzielenia ciasta. Krany i windy. Sławkki do polewania ulic i ogrodów. Maszyny i narzędzia rolnicze t. j. kieraty, młocarnie, sieczkarnie, maszynki do klepania kos etc. Płyty cementowe na chodniki, które na życzenie mogą być układane. Urządzenia transmisyjne i zakład do ryflowania walców. Wszelkie reperacje wykonywane w mej słusarni pośpiesznie. 263-52-25

Prośby na Najwyższe Imię
i do wszystkich bez wyjątku władz oraz osób, przepisywania i tłumaczenia skuteczniają się w mojem

Biurze prośb i zażaleń

w Łodzi przy ulicy Piotrkowskiej w domu № 88 m. 18 a z ulicy Mikołajewskiej 35, gdzie zjazd sędziów pokoju. Dla biednych od 8-9 bezpłatnie.

60-38

N. M. Szapiro.

Feliks KrzyżanowskiNauczyciel muzyki i śpiewu
Patentowany przez Konserwatorium warszawskie,

mieszka

ul. Piotrkowska Nr. 132

mieszkania № 31. 1020-26-4

OGRÓDEK FREBŁOWSKI

MARYI ZARZYCKIEJ

przyjmuje codziennie.

Mikołajewska 31, parter.

1072-36-1

Ubiory uczniowskie

do wszelkich zakładów naukowych

— poleca —

Emil Schmechel

róg ul. Przejazd i Piotrkowskiej

NB. Wszelkie części ubrania znajdujące się w magazynie oznaczone są cenami. 993-d-15

Lekcyi tańców!

udzielam w domu i poza domem, wyuczam gruntownie naszych i dawnych tańców również przyjmuję pensje i kołka prywatne, w każdą sobotę lekcje zbiorowe.

Cegielniana ulica № 56.

Pat. naucz. tańców **Adolf Lipiński.**

974-3-2

Potrzebne zaraz zdolne

Staniczarki i spódniczarki

za dobrem wynagrodzeniem do magazynu przy ul. Cegielnianej № 38. 3-2

W Szkole 6-o kl. realnej

z pensjonatem i klasami przygotowawczymi egzaminy wstępne odłożono do 28 i 29 sierpnia (10 i 11 września). Podania o przyjęcie nowych kandydatów można składać codziennie od 10 r. do 2 popołudniu do 10 września w kancelarii szkoły.

Ul. Wólczańska № 21.**H. ROŚCISZEWSKI.****Dla składników**

sprzedaje się tanio w Łodzi morga gruntu na szlacheckim prawie, z domkiem mieszkalnym mурowanym, budynkami gospodarczymi i ogrodem przy torze kolei obwodowej. Wiadomość w redakcyi „Rozwoju“.

Dr. med. Goldfarb,**Specjalista chorób moczopłucowych, skórnych i wenerycznych****ul. Zawadzka № 18,**

(róg Wólczańskiej 1) dom Grodzkiej. Przyjmuje od 8-11 przed poł. i od 6-8 wieczór. Dla pań od 5-6 po południu. 954-20-8

Do wynajęcia zaraz

4 pokoje z kuchnią i przedpokojem z wszelkimi wygodami. Ulica Sw. Andrzeja № 46, stróż wskaze.

3-3

Ogłoszenia drobne.

A jenci potrzebni zaraz. Ulica Przejazd № 2 sklep. 3-1

Człowiek młody poszukuje miejsca przy kucharzu. Oferty w redakcyi „Rozwoju“ pod lit. A. B. 1154-3-3

Człowiek w średnim wieku poszukuje posady inkasenta, na życzenie może złożyć kaucję. Wiadomość w redakcyi „Rozwoju“. Oferty składać pod lit. K. d.

Do sprzedania meble pluszowe z powodu wyjazdu. Konstantynowska N 13, wiadomość u stróża. 1156-2-288

Do wynajęcia od 1 października 3 pokoje z kuchnią. Wiadomość ul. Piotrkowska № 192 m. 8, III piętro (oficyna). 1158-d-3

Do wynajęcia od 1 października mieszkania składające się z pięciu, trzech, dwóch i jednego pokoju z kuchnią, wodociągiem i zlewem. Sklep narożny z mieszkaniami i piwnicą. Ul. Pańska 13. d-11

Do wynajęcia pokój z osobnym wejściem zaraz Widzewska 41 m. 23. 1139-6-5

Froter przyjmuje wszelkie roboty pokojowe w zakres wchodzące, Ul. Rozwadowska № 18 m. 23. A. Dowbór. 3-2

Frebłowska z patentem poszukuje posady w miejscu lub na prowincyi. Oferty w redakcyi „Rozwoju“ pod lit. A. K. d-14

Koks kowalski świeżo nadeszły w składzie węgla H. Kupezyka. Ul. Mikołajewska № 12. Tamże węgiel drzewny, cement gips. 1087-8-7cs

Litograf undruker poszukuje miejsca. Oferty w redakcyi „Rozwoju“ pod lit. P. K. 1152-3-3

Magle do sprzedania. Ul. Solna № 12. 1149-3-3

Młoda osoba z 4-klasowem wykształceniem poszukuje miejsca kasyerki. Oferty w redakcyi „Rozwoju“ pod lit. X. Y. 1106-0-d.

Maszyna do robienia pończoch na stołgigiel, z powodu wyjazdu, natychmiast do sprzedania poniżej kosztu. Wiadomość w redakcyi „Rozwoju“. 902-d-50

Nauka języków nowoczesnych. Wyucza się gruntownie języków nowoczesnych, dwa języki do wyboru w kilku miesiącach. Tamże udziela profesor konserwatorium brukselskiego lekcje na fortepianie. Ul. Krótka № 7 m. 9. 974-5-2

Poszukuje się osobę młodą znającą się na kuchni, szyciu i prasowaniu. Bliższa wiadomość w redakcyi „Rozwoju“. 1159-2-2

Przybłąkała się suka wyżłica biała, żółte uszy z gwiazdką na łbie. Prawy właściciel może odebrać. Ul. Składowa № 33 m. 23. 1155-3-3

Rolnicze i wszelkie maszyny przyjmuje się do reperacji w fabryce kamieni młyńskich i narzędzi młynarskich Karola A&T, Lipowa № 35. Zastęstwo fabryki maszyn i narzędzi rolniczych H. Cegielniskiego w Poznaniu. 701-70-d.

Une jeune, éduquée dame (française) précédemment institutrice—cherche de demi-place pour direction d'enfants plus âgés, ou dame de compagnie sub. Anne J.

Wyborowe kujawskie masło śmietankowe i kuchenne nadechodzi codziennie świeże w większych ilościach do składu masła. Widzewska № 62. 1130-24-488

Z powodu wyjazdu są do odstąpienia za niską cenę dziewięć placów z budynkami i dwoma ogrodami na samej granicy miasta z uregulowaną hypoteką. Wiadomość bliższa Bałuty róg Zawadzkiej i Franciszkańskiej № 28 w restauracyi. 10-9ws

Zaginęła karta pobytu na imię Maryanny Spychalskiej wydana z magistratu m. Łodzi. 1161-3-1

Zaginął paszport na imię Abrahama Praszke, wydany przez naczelnika powiatu Łaskiego. 1150-3-3

Zakład fryzjerski do sprzedania za przystępną cenę. Wiadomość w redakcyi „Rozwoju“. 1149-3-3

Zaginęła karta pobytu na imię Sabiny Jabłońskiej, wydana z magistratu m. Łodzi. 1153-3-3

Zaginęła karta pobytu na imię Bronisława Królikowskiego, wydana z magistratu miasta Łodzi. 1-1